
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALBERTI - SALGARI” 

10141 TORINO (TO) – VIA TOLMINO 40 – C.F. 97770960017 – C.M. TOIC8AZ00C 

TELEFONO 011/01167860 

e –mail : TOIC8AZ00C@ISTRUZIONE.IT ;  

 

DELIBERA N. 7 -  Pasto domestico 
 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di novembre, alle ore 17,00, in modalità a distanza su piattaforma 

Meet, convocato con regolare avviso Prot. n.  8839/A07 del 19/11/2021, si è riunito il Consiglio di Istituto. Presiede la  

Signora Garavello Federica, svolge le funzioni di Segretario la docente Tiziana Austerliz. 

Il Presidente, verificata la sussistenza del numero legale invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

9. Pasto domestico 

 

…Omissis… 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la sentenza della Corte Suprema di Cassazione – Sezione Unite Civile, sentenza 2 luglio 2019, n. 
20504 
VISTA la nota USR Piemonte n° 8292 del 31 luglio 2019, che trasmette la sentenza n° 20504 del 2 
luglio 2019 della Corte di Cassazione Civile a Sezioni Unite;  
VISTA la nota USR Piemonte n° 8539 del 7 agosto 2019 che richiama il concetto di “…sostenibilità 
delle modalità di gestione della mensa da parte delle singole istituzioni scolastiche autonome, tenuto 
conto delle risorse a disposizione e della necessità di garantire il buon andamento del servizio … 
secondo l’ordinamento vigente (…) senza ulteriori oneri aggiuntivi «in condizioni di uguaglianza, 
nell’ambito di un progetto formativo comune»”;  
CONSIDERATO che l’offerta formativa dell’istituto contempla per la scuola secondaria 
esclusivamente sezioni a “tempo ordinario”, tempo scuola che non prevede il “tempo mensa”;  
CONSIDERATO che l’offerta formativa dell’istituto prevede per la scuola primaria la possibilità di 
scelta fra “tempo pieno” che comprende il “tempo mensa” con assistenza e vigilanza da parte del 
personale docente preposto e tempo pieno modularizzato, con possibilità per le famiglie di portare a 
casa gli alunni per il pranzo; 
VALUTATO quanto emerso in sede di discussione collegiale in merito alla sostenibilità della gestione 
organizzativa determinata dall’accoglimento delle richieste di consumo del pasto domestico a scuola;  
VALUTATA la necessità di operare un bilanciamento di interessi contrapposti: quello privato, 
all’autorefezione, e quello pubblico generale; 
CONSIDERATO che la sorveglianza degli alunni è svolta da un unico docente per ogni classe che 
consuma contemporaneamente il proprio pasto e, in conseguenza, non può essere in grado di attuare 
un controllo visivo ininterrotto sugli alunni distribuiti in vari tavoli; 
TENUTO CONTO dell’impossibilità di garantire con le risorse a disposizione la vigilanza sugli alunni 
necessaria ad evitare la contaminazione tra cibi diversi; 
CONSIDERATO che non devono esserci oneri finanziari e di personale a carico dell’Amministrazione;  
VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa, come elaborato dal Collegio dei Docenti, ed in 
particolare il progetto “Educazione Alimentare”, 
VISTA la delibera n. 14 del Collegio dei Docenti del 3 novembre 2021 

A3A9EFD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009529 - 16/12/2021 - A07 - U

mailto:TOIC8AZ00C@ISTRUZIONE.IT


 
DELIBERA 
All’unanimità 

 
che, come per il presente anno, anche per i prossimi aa.ss. potranno fruire del pasto domestico 
esclusivamente gli alunni già iscritti negli anni precedenti ed i nuovi iscritti potranno fruire 
esclusivamente del pasto comunale; a partire dall’anno scolastico 2024/2025, il pasto domestico non 
sarà più un servizio offerto dal nostro I.C.  

 
 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della Scuola. Decorso tale termine, la delibera diventa definitiva e può 

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Approvato e sottoscritto. 

  

IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE 

Tiziana Austerliz        Federica Garavello                                                                

           

__________________________________________________________________________________ 

Copia della presente deliberazione è stata consegnata alla Dirigente Scolastica il 16/12/2021 

 

La presente deliberazione, in copia conforme, viene pubblicata all’Albo dell’Istituto Comprensivo per quindici  giorni 

consecutivi dal  16/12/2021. 

 

IL SEGRETARIO  

Tiziana Austerliz 

A3A9EFD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009529 - 16/12/2021 - A07 - U


